[39] At cum his servandum est⁶, quod supra dixi, ut temporis aliquod spatium concedas litteris, quae reliquas virtutes tuas condiant et illustrent, quibus si fueris, ut te spero⁷ futurum, rite imbutus, cum ad regendum venies, non par aliis, sed omnium principum eris speculum teque vicini omnes suarum litium moderatorem et arbitrum facient. Et quemadmodum ad visendam⁸ *sapientiam Salomonis regina Saba* et alii orientales concurrerunt⁹, sic te totus occidens [85r] venerabitur et septentrio et ad famam tue prudentiae infiniti visuri te venient. Eris enim quasi Josias, alius filius Amon, populum tuum recte gubernans *nec ad dexteram neque ad sinistram* declinans. Age insuper¹⁰, princeps optime et adolescens clarissime, dum tempus habes, incumbe litteris, edisce scientiam et studio te praebe.

[40] Nec sit tibi curae, si res aliquae in Athesi sunt innovatae. Illas enim patruelis tuus¹¹ componet et pro sua eximia tum sapientia tum bonitate pacabit, teque, cum tempus aderit, et dominio et virtutibus auctum remittet in patriam. Interea regimen recte illi commissum est, quia¹² indiget Athesis regio favore¹³ propter finitimos plures, qui tuis inhiant terris et apertis faucibus expectant, quomodo tuum possint patrimonium devorare nec aliud verentur quam nomen regium imperialemque dignitatem. Et licet nonnulli aliqua impraesentiarum temptent, melius tamen regio quam ducali nomine compercentur, qui, si tu regeres, adolescentiam contemnentem tuam¹⁴, acerbius affligerent terram. Sed mitto haec, quia¹⁵ tute scisti, quid¹⁶ esset agendum, et te regi¹⁷ commendasti.

[41] Meum est te hortari, ut litterarum quanta sit utilitas quantusque fructus noscens¹⁸ nonnihil horarum studio tribuas, quod jam¹⁹ satis tibi arbitror persuasum non eloquentia mea, quae nulla est, sed bonitate tua, qui ab ipsa natura innatum habere videris amorem {85v} scientiae.

¹ tuapte M1-M3, V2

² qui M3

³ interim dum : interdum M3

⁴ in se tutus V4

⁵ dietimque M1-M3, 2

⁶ hiis M1

⁷ in *add.* V4

⁸ visendum V4

⁹ occurrerunt V4

¹⁰ igitur M1-M3

¹¹ eo *add.* V4

¹² qui M2

¹³ favere V4

¹⁴ contemnentem tuam : tuam contemnentem V3

¹⁵ qui V4

¹⁶ *omit.* M2

¹⁷ te regi : rege M2

¹⁸ nosceris M3

¹⁹ tam V4

3.3.2. *Wisdom of Siegmund*

[38] Their folly is the opposite of your adolescence, for, though you are as sensible as one can be at this age and give great hopes that you will be wise, you did not want to be sent to rule your province before you had reached a more mature age and acquired [sufficient] experience of [government] affairs. Realising that you would go not to rule but to be ruled, you would rather be ruled by your cousin, our most wise emperor, than by others. In the meantime, as you grow older, you will follow His Royal Majesty, participate in council meetings, know the judgments made, see how complicated matters [are treated], hear wise men, and daily acquire greater experience in the management of affairs.